- 1 -

临沂市人民政府办公室

关于印发临沂市农村公路“三年集中攻坚”
专项行动实施方案的通知

临政办字〔2018〕73 号

各县区人民政府，市政府各部门、各直属机构，临沂高新技术

产业开发区管委会，临沂经济技术开发区管委会，临沂临港经

济开发区管委会，临沂商城管委会，临沂蒙山旅游度假区管委

会，临沂综合保税区管委会，各县级事业单位，各高等院校：

《临沂市农村公路“三年集中攻坚”专项行动实施方案》已

经市政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                             临沂市人民政府办公室

                                2018 年 6 月 1 日

 - 2 -

临沂市农村公路“三年集中攻坚”专项行动
实 施 方 案

为认真贯彻落实习近平总书记对“四好农村路”建设的重

要批示精神，全面提升“四好农村路”建管养运水平，为实施

乡村振兴战略和新旧动能转换重大工程提供有力交通保障，根

据《山东省人民政府办公厅关于进一步做好“四好农村路”工

作的实施意见》（鲁政办发〔2018〕13 号），市政府确定在全市

开展农村公路“三年集中攻坚”专项行动（以下简称专项行动），

制定如下实施方案。

一、任务目标

自2018年至2020年，集中利用三年时间，投资约60亿元，

实施农村公路提档升级工程3426公里、自然村通硬化路971公

里、大中修路面改善5415公里、农村公路彩化3000公里，改造

主要路径危桥357座，建设农村客运候车站点3530个。通过开展

专项行动，消除“等外路”、打通“断头路”、拓宽“瓶颈路”，

深化管理养护机制改革，落实县级政府主体责任，拓宽资金来

源渠道，完善建管养运长效机制，提升农村公路通畅水平，优

化农村公路路域环境，改善人民群众出行条件，提高城乡交通

运输一体化发展水平，促进全市农村公路协调可持续发展，打

造“沂蒙幸福路”品牌。

二、重点工作

深化“四好农村路”、城乡交通运输一体化建设，重点实施

 - 3 -

五大工程：

（一）实施路网提档升级工程。投资 28 亿元，实施 3426

公里农村公路提档升级工程、3000 公里农村公路彩化工程，重

点开展“窄路基路面”提升工程，逐步消除“油返砂”路面。

一是高起点规划。按照路面宽度不低于 6 米的标准提升农

村公路，实现“全市的区域中心村、中心社区以及 50%以上行政

村拥有一条路面 6 米以上公路通达”的目标，为重点乡村旅游

景区景点、农业及文化产业园区通公交、客货运输车辆提供交

通保障。

二是高质量建设。采用沥青混凝土的，面层厚度不低于 5

厘米，水泥稳定类基层不低于 15 厘米；采用水泥混凝土的，面

层不低于 20 厘米，下部须设置基层。着力解决农村公路与国省

道相交处路基高度差较大问题，确保衔接顺畅。

三是高标准配套。完善农村公路的安全、排水、绿化、运

输等配套设施，鼓励在路侧预留服务旅游观光的平台、建设公

路驿站等。按照“优生态、增绿量、重彩化、提档次”的基本

思路，坚持与全域旅游发展、美丽乡村建设、特色小镇打造紧

密结合，大力实施农村公路彩化工程，逐步提升全市农村公路

彩化工程覆盖率。到 2020 年底前，每个县区至少打造 3－5 条

精品示范美丽公路。

（二）自然村通达工程。投资 6 亿元，实施 971 公里自然

村通硬化路工程。全面完成第三批村级公路网化示范县建设任

务，到 2018 年底前，实现每个行政村拥有 1-2 条穿村公路的目

 - 4 -

标。在此基础上，进一步优化路网布局，推动农村公路向自然

村延伸，持续加大通达深度、路网密度。严格按照有关规范要

求设置路肩，因特殊原因路面宽度达不到 6 米的应设置错车平

台。除特殊情况外，实现具备条件的自然村有一条等级路通达

的目标，为农村人民群众出行提供更加便捷的交通条件。

（三）实施路面状况改善工程。投资 26 亿元，实施路面大、

中修工程 5415 公里，改造主要路径危桥 357 座 18171 延米。

一是大力实施大、中修养护工程。根据规范要求，开展路

面技术状况评定，科学编制农村公路路网养护规划。按照年均

比例不低于 7%的要求，实施路面大、中修和预防性养护工程，

改造提升路网整体服务水平，确保全市农村公路中等路以上比

例不低于 75%且逐年上升；到 2020 年底前，农村公路中等路以

上比例不低于 80%。

二是加强主要路径危桥处置。建立健全农村公路危桥动态

排查整治机制，逐步消除主要路径上的大中桥安全隐患，降低

小桥安全风险，农村公路危桥比例逐年下降，保障公路安全畅

通。

三是加大日常管理养护力度。进一步明确农村公路责任主

体，完善管理制度和监管机制，做到“有路必养，养必优良，

有路必管，管必到位”；加快市场化养护改革进程，提高农村公

路信息化、智能化养护水平；大力培育养护专业队伍，鼓励参

与养护市场竞争，择优选择专业化施工队伍，到 2020 年，实现

大、中修工程养护市场化。

 - 5 -

（四）实施运输服务提升工程。加快推进城乡交通运输一

体化，不断优化城乡客运（公交）线网布局，积极稳妥推进农

村客运公交化改造，利用“互联网+”大力提升智慧运营水平，

全面提升服务质量、公交化比例、设施供给能力和运力结构水

平。建设农村客运候车站点 3530 个，确保具备条件的行政村全

部通客车并设有 1 个候车站点，农村客运公交化改造比例达到

75%以上；增添候车硬件设施，为广大群众出行提供更加舒适的

候车环境。按照“多站合一、资源共享”的模式，加快推进农

村客货运发展和物流网点建设，推动公共交通城乡一体化发展。

（五）实施示范县创建工程。按照“四好农村路”示范县

创建和城乡交通运输一体化有关政策规定，坚持“好中选好、

优中选优”和“经验突出、可推广、可复制”原则，创建 2 个

“四好农村路”全国示范县（全国示范县必须在省级示范县的

基础上申报）、3 个省级示范县（省级示范县必须在市级示范县

的基础上申报），10 个市级示范县，实现典型带动、示范引领。

同时，支持各县区在创新农村公路体制机制、投融资方式、路

网建设与养护运营模式以及农村公路客运公交化发展等方面率

先突破，打造示范样板。

三、时间安排

分摸底调查、组织实施、收尾验收三个阶段。

（一）摸底调查（2018 年 5 月）。各县区政府（开发区管委

会）根据专项行动总体要求，制定实施方案，组织开展摸底调

查，编制县乡两级实施计划，建立项目信息数据库。建立健全

 - 6 -

定期调度督查机制，对具备条件的项目，尽快开展项目勘察设

计、招标投标、施工许可等前期工作。

（二）组织实施（2018 年 6 月-2019 年 12 月）。严格建设

标准和程序，全面实施专项行动。计划 2018 年完成“2211+2”

建设任务（即：完成提档升级和自然村通达工程 2000 公里，路

面大、中修工程 2000 公里，危桥改造 100 座，候车站点 1000

处，彩化工程 2000 公里），2019 年基本完成建设任务。做好阶

段性督导检查、考核验收、总结提升等工作，确保专项行动取

得实效，农村公路整体水平得到全面提升。

（三）收尾验收（2020 年 1 月-12 月）。各县区政府（开发

区管委会）对专项行动开展情况进行自查，巩固专项行动成果，

认真做好工程主体和相关配套设施建设的收尾工作。市政府组

织相关部门对专项行动开展情况进行复核验收，为省专项行动

综合验收做好准备；认真总结专项行动取得成果，客观评估实

施效果，为农村公路协调可持续发展提供经验。

四、保障措施

（一）加强组织领导。市政府成立专项行动领导小组，全

面负责专项行动开展，协调解决工作中的重大问题。领导小组

由市政府分管副市长任组长，市政府副秘书长和市交通运输局、

市财政局主要负责人任副组长，市直有关部门分管负责人和各

县区政府（开发区管委会）分管负责人为成员。领导小组办公

室设在市交通运输局，具体负责专项行动的检查指导、考核验

收、宣传总结等工作。各县区政府（开发区管委会）要明确专

 - 7 -

项行动具体推进机构，落实承办部门和责任单位，保障专项行

动扎实有效进行。

（二）明确责任主体。各县区政府（开发区管委会）是专

项行动的责任主体，具体负责专项行动的组织实施。要认真制

定实施方案，层层落实工作责任，分解工作任务，细化建设目

标，充实工作力量，落实资金、机构、人员和保障措施；要将

专项行动开展情况纳入经济社会发展综合考核，为工作开展创

造良好政策环境。交通运输部门要加大督促指导和检查考核力

度，财政部门要主动做好资金调配，积极创新筹融资方式，保

障专项行动资金需求。发改、审计、国土、住建、公路、环保、

公安、安监、农业、林业、水利、旅游等相关部门要发挥各自

职能，共同推动专项行动顺利开展。

（三）落实资金保障。对专项行动，省市级资金按照“先

建后补、多干多得”的原则予以奖补，市财政三年配套资金 10

亿元，具体实施中按照向上级争取资金数额的 50%予以配套。各

县区政府（开发区管委会）作为专项行动的责任主体，每年要

将政府土地出让金收益的 2%—3%部分统筹用于“四好农村路”

建设养护，建立以公共财政投入为主和社会各界捐赠、转让道

路冠名权、路侧资源开发权、绿化权等资金筹措方式为辅的资

金保障机制。完善“以奖代补”政策，建立上级补助资金与绩

效考核、地方配套等挂钩制度。按照各县区三年集中攻坚任务

总量、当年完成总任务的进度和当年总预算执行进度等因素给

予奖补。市交通运输、财政等部门负责对农村公路路网提档升

 - 8 -

级工程、自然村庄通达工程、路面状况改善工程、运输服务提

升工程和养护管理五个方面进行考核评比，对单项考核第一名

的县区、市级示范县区、省级示范县，分别给予资金奖励。加

强资金使用情况监督检查，提高资金使用效益，确保上级补助

资金专项用于纳入数据库的农村公路项目。

（四）做好舆论宣传。高度重视新闻宣传和舆论引导，充

分利用各种媒体，广泛宣传专项行动的重大意义，积极发动群

众支持、参与。注重解决好群众反映的突出问题，维护群众合

法权益。大力宣传专项行动的好经验、好做法，及时奖励涌现

出的先进集体和先进个人，调动各方面积极性，营造良好工作

氛围，为专项行动开展创造良好环境。

（五）强化督导考核。专项行动纳入市里重点督查内容，

并进行专项考核，实行月调度、季通报、年考核。市交通运输、

财政部门要加大定期检查、督导考核、暗查暗访力度，聘请第

三方机构评估，严厉打击弄虚作假、虚报瞒报等行为。对各县

区专项行动完成情况，定期在市级主要媒体通报，对工作缓慢、

排名靠后的进行约谈。

附件：临沂市农村公路“三年集中攻坚”专项行动领导

      小组成员名单

 - 9 -

附件

临沂市农村公路“三年集中攻坚”专项行动
领导小组成员名单

组  长：刘贤军  市政府副市长、市国资委党委书记

副组长：冉  贤  市政府副秘书长

        李献荣  市交通运输局局长、市公路局党委书记

        解曙光  市财政局局长

成  员：刘  辉  市发改委副主任

张大农  市公安局党委委员、市交警支队支队长

主笑宜  市财政局副局长

朱茂波  市国土资源局副局长

张永飚  市住建局副局长

李  杰  市规划局副调研员

类延军  市交通运输局副局长、市农村公路管理处主任

王西昌  市水利局副局长、市防汛抗旱指挥部

        办公室党支部书记

彭殿义  市农业局副局长

杨忠森  市审计局副局长

王建慧  市环保局副调研员

申为宝  市林业局党组成员、市森林防火指挥部

        办公室党支部书记

葛继勇  市安监局副局长

 - 10 -

陈常密  市旅发委副主任

吕振华  市公路局党委副书记

王翠宝  兰山区政府副区长

李先锋  罗庄区政府党组成员

牛树超  河东区政府副区长

李晓法  郯城县政府副县长

刘  波  兰陵县委常委、县政府副县长

武开鑫  沂水县政府副县长

杨玉环  沂南县政府副县长

王立剑  平邑县政府副县长

邵长满  费县县委常委、统战部部长

李卫东  蒙阴县政府副县长

陈芝雷  莒南县政府副县长

宋玉波  临沭县委常委、县政府党组副书记

冉凡亚  临沂高新技术产业开发区管委会副主任、

        党工委委员

张西涛  临沂经济技术开发区管委会副主任、

        党工委委员

陈之军  临沂临港经济开发区管委会副主任、

        党工委委员

高思圣  临沂蒙山旅游度假区管委会副主任

领导小组办公室设在市交通运输局，李献荣同志兼任办公

室主任，类延军同志兼任办公室副主任。

 - 11 -

领导小组不作为市政府议事协调机构，工作任务完成后自

行撤销。

（2018 年 6 月 1 日印发）